
10 ISSN 1677-7069 3 Nº 102, terça-feira, 29 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052900010

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL nº 18000039/2018; Objeto: Renovação Locação AC
GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC; Contratado: 907.185.509-
00/VALDORETE AUREA OLIVEIRA NUNES; Valor global: R$
156.409,80 (Cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e nove reais e
oitenta centavos); Enquadramento legal: INCISO X DO ARTIGO 24
DA LEI 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2013 DE LOCAÇÃO
DA UNIDADE DE OPERACIONAL CDD SÃO IGUEL DO
OESTE- SC; OBJETO DO TERMO ADITIVO: REAJUSTE ZERO;
CONTRATADA: PAULO ROBERTO BALDISSERA, CPF
422.716.909-78, GILMAR BALDISSERA, CPF 425.821.809-04,
ITACIR BALDISSERA, CPF 491.987.189-91, JACQUELINE
BALDISSERA, CPF 563.156.009-72; VALOR DO ADITAMENTO:
R$ 10.501,42 (dez mil, quinhentos e um reais e quarenta e dois
centavos) ; DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018; VIGÊNCIA:
09/08/2016 A 09/08/2017.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio nº: 01001/2018; Data da assinatura: 02/05/2018;
Nome da Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE
HERCULÂNDIA; Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC
JULIÂNIA; Vigência:07/05/2018 a 06/05/2023; Objeto: Proporcionar
atendimento de serviços postais à população da localidade de
JULIÂNIA, pertencente ao Município de HERCULÂNDIA, através da
Agência de Correios Comunitária-AGC JULIÂNIA. Aplicação de
recursos financeiros no exercício: R$ 9.942,03 (nove mil novecentos e
quarenta e dois reais e três centavos); Aplicação total de recursos
financeiros: R$ 85.217,40 (oitenta e cinco mil duzentos e dezessete reais
e quarenta centavos); conta: 44406.010010. Fundamentação legal: O
presente Convênio fundamenta-se, no que couber, do Decreto n°
6.170/07, e da Portaria Ministerial n° 507, de 24 de novembro de 2011,
no artigo 116, da Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa n° 01 da
SSP/MC, de 14 de dezembro de 2000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo aos Acordos de Cooperação Técnica de AGC n.°:
655/2017; 656/2017; 657/2017; 658/2017; 660/2017; 661/2017;
663/2017; 664/2017; 665/2017; 666/2017; 667/2017; 669/2017;
01.001/2016; 672/2017; 674/2017; 675/2017; 465/2017;
02.001/2016; 677/2017; 679/2017; 680/2017; 681/2017; 685/2017;
686/2017; 688/2017; 689/2017; 01.002/2016; 690/2017; 691/2017;
04.001/2016; 695/2017; 696/2017; 698/2017; 700/2017; 701/2017;
703/2017; 704/2017; 706/2017; 707/2017; 708/2017; 709/2017;
712/2017; 713/2017; 714/2017; 715/2017; 716/2017; 717/2017;
718/2017; 719/2017; 720/2017; 721/2017; 722/2017; 725/2017;
726/2017; 05.001/2016; 727/2017; 728/2017. Objeto: Inclusão do
item 7.2 na Cláusula Sétima e do item 11.8.1 na Cláusula Décima
Primeira dos respectivos Acordos. Data de assinatura:
02/04/2018.
1° Termo Aditivo aos Termos de Convênio de AGC n.°:
09.014/2014; 06.013/2014; 01.014/2014; 05.005/2013; 06.012/2014;
05.006/2014; 01.010/2013; 02.022/2014; 08.002/2013; 09.015/2014;
01.008/2014; 04.011/2014; 02.001/2016; 02.001/2014; 09.016/2014;
06.015/2014; 06.016/2014; 06.002/2013; 09.017/2014; 01.002/2014;
02.006/2013; 08.010/2014; 05.005/2014; 07.008/2014; 06.001/2014;
08.011/2014; 06.004/2014; 06.026/2014; 07.007/2014; 01.009/2014;
05.008/2014; 174/2017; 02.023/2014; 02.009/2014; 05.009/2014;
05.018/2013; 02.019/2014; 08.012/2014; 04.013/2014; 06.008/2014;
04.014/2014; 02.008/2013; 09.007/2014; 07.009/2014; 04.015/2014;
02.020/2014; 02.024/2014; 01.010/2014; 06.003/2013; 07.004/2013;
02.025/2014; 02.002/2014; 09.018/2014; 09.016/2013; 04.009/2013;
09.001/2017; 07.010/2014; 04.010/2014; 09.002/2017; 04.016/2014;
08.013/2014; 01.016/2014; 05.002/2014; 06.005/2014; 09.019/2014;
05.006/2013; 02.015/2014; 05.002/2017; 09.021/2014; 07.001/2014;
08.015/2014; 02.021/2014; 01.009/2013; 09.022/2014; 09.011/2014;
09.023/2014; 02.003/2013; 02.003/2014; 09.002/2014; 01.017/2014;
06.001/2014; 01.018/2014; 04.006/2014; 02.026/2014; 05.011/2014;
06.021/2014; 05.003/2014; 04.018/2014; 06.022/2014; 09.025/2014;
01.019/2014; 02.009/2013; 05.007/2013; 02.002/2013; 09.026/2014;
09.027/2014; 09.028/2014; 01.020/2014; 01.006/2014; 09.029/2014;
08.016/2014; 01001/2018; 05.008/2013; 02.028/2014; 08.001/2014;
04.008/2013; 05.002/2015; 04.007/2014; 01.003/2014; 02.002/2016;
06.012/2013; 02.029/2014; 08.017/2014; 176/2017; 08.018/2014;
05.010/2013; 05.002/2014; 02.031/2014; 06.001/2016; 06.024/2014;
09.030/2014; 05.013/2014; 02.004/2014; 06.009/2014; 09.012/2014;
05.002/2016; 821/2017; 05.017/2013; 09.031/2014; 01.001/2017;
02.005/2014; 02.011/2014; 01.004/2014; 02.001/2013; 06.002/2014;
09.008/2014; 07.004/2014; 02.001/2014; 01.007/2014; 02.016/2014;
07.001/2014; 04.019/2014; 01.001/2016; 09.032/2014; 07.003/2014;
01.022/2014; 01.023/2014; 08.006/2014; 07.001/2016; 02.006/2014;
01.024/2014; 09.015/2013; 05.014/2014; 05001/2018; 01.005/2014;
05.001/2016; 06.027/2014; 08.007/2014; 06.003/2014; 01.026/2014;
09.013/2014; 04.002/2014; 06.030/2014; 01.012/2014; 07.002/2014;
05.020/2013; 05.016/2014; 177/2017; 09.010/2013; 04.020/2014;
06.011/2013; 02.033/2014; 01.005/2016; 07.005/2014; 09.034/2014;
08.021/2014; 05.017/2014; 05.001/2017; 09.004/2014; 08.005/2013;
06.006/2014; 175/2017; 06.033/2014; 06.007/2014; 06.034/2014;
02.018/2014; 05.018/2014; 09.009/2014; 01.029/2014; 02.016/2013;
09.010/2014; 06.013/2013; 01.002/2016. Objeto: Alteração do item
3.2.2.2 do Plano de Trabalho e Inclusão do item 7.2 na Cláusula
Sétima e do item 12.10.1 na Cláusula Décima Segunda dos
respectivos Termos. Data de assinatura: 02/04/2018.

DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018

Objeto: Fornecimento e instalação de comunicação visual externa
para unidades dos Correios em Sergipe. Homologado à empresa MC
Videofótica Eireli - EPP. Valor global: R$203.499,77.

ROBERTO ALENCAR DO NASCIMENTO
Pregoeiro

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2618; Espécie: Contrato nº 20.18.0020.00; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e RIVIC - Gestão de Documentos da Informação
Ltda, CNPJ nº 19.585.180/0001-49. O objeto do presente contrato é a
realização de curso in company. O valor total do contrato é de R$
106.491,20 (cento e seis mil, quatrocentos e noventa e um reais e
vinte centavos). Assinatura em 28/05/2018.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340002753201807 . Objeto: Pregão Eletrônico - Kit de
medição de hidráulica do solo Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
29/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos
Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja SAO JOSE DOS CAMPOS - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 0 1 0 6 - 0 5 - 3 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/06/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIDEC - 28/05/2018) 240106-00001-2018NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340003155201847 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gás refrigerante para refrigeração. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 29/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30.
Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja SAO JOSE DOS
CAMPOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-
05-41-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIDEC - 28/05/2018) 240106-00001-2018NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340003083201838 . Objeto: Pregão Eletrônico - Papel
xerográfico, alcalino, 75 g/m2, 297 mm, 210 mm, branco, multiuso, a4,
pacote com 500 folhas para copias frente e verso e uso em equipamentos
de alta velocidade. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/05/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr.
1.758 - Jd. Granja SAO JOSE DOS CAMPOS - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 0 1 0 6 - 0 5 - 5 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/06/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIDEC - 28/05/2018) 240106-00001-2018NE000001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000022201873.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: MUSEU PARAENSE
EMILIO GOELDI -.CNPJ Contratado: 00332087000528. Contratado
: SECURITY SEGURANCA LTDA -.Objeto: Serviço de vigilância
armada para atender às necessidades do Campus Avançado Museu
Paraense Emílio Goeldi em MT, sede do futuro Instituto Nacional de
Pesquisa do Pantanal - INPP. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG:
Nilson Gabas Júnior e pela Secutiry Segurança Ltda: Gabriel Frattini
Palácio. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência: 26/05/2018 a
26/05/2019. Valor Total: R$225.686,76. Fonte: 178000000 -
2018NE800085. Data de Assinatura: 26/05/2018.

(SICON - 28/05/2018) 240125-00001-2018NE000012

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 18/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha da proposta mais vantajosa para Contratação Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC), na(s) modalidade(s) (Local),
(Longa Distância Nacional) e (Longa Distância Internacional), para
atender a demanda do Museu Paraense Emílio Goeldi.

DILSON AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2018) 240125-00001-2018NE000012

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO: 01200.005735/2015-21
Concedente: União, por intermédio do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações - através da Secretaria de
Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento-SEPED - CNPJ
01.263.896/0028-84, UG: 240.119 - Gestão: 00001 Convenente:
Município de São Miguel dos Campos/AL - CNPJ nº
12.264.222/0001-09. Objeto: Anular o Convênio nº. 01.0062.00/2015
- SICONV nº. 825732, por não ter sido prorrogado o prazo de
vigência, conforme Memorando nº 5169/2018/SEI-MCTIC
(2957134).

LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ
Chefe de Divisão de Formalização, Execução e

Acompanhamento de Projetos
Substituto

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: nº 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 135/2018-TB
Nº da DISPENSA: 22/2018
Partes: TELEBRAS e EDP SÃO PAULO DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A.
CNPJ: 02.302.100/0001-06
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para a Estação de Ponto de
Presença (POP), instalada no município de Guarulhos/SP, para
atendimento ao Programa Nacional de Banda Larga (PNBL)
instituído pelo Decreto nº 7.175, de 12/05/2010.
Valor global estimado para o período de 12(doze) meses: R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Fundamento Art. 24, Inciso XXII, da Lei nº 8.666/93.
Reconhecido por José Renato Guimarães, Gerente de Compras e
Contratos.
Ratificado por Paulo Ferreira- Diretor Administrativo-Financeiro e
Roberto Pinto Martins - Diretor Técnico-Operacional, em
25/05/2018.

Ministério da Cultura

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

DIRETORIA COLEGIADA

ASSESSORIA INTERNACIONAL

EXTRATOS DE TERMOS DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO

Nº 139-E/2018. Processo nº 01416.005256/2018-21. CNPJ
04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
Objeto: Concessão de apoio financeiro destinado à participação do
representante da obra de curta-metragem "Irmão do Jorel - 2ª
Temporada - Episódio 26: Eject Special" no Festival Internacional de
Animação Annecy (França), no qual a mesma foi selecionada, por
meio do custeio de despesas destinadas à participação do
representante da obra no festival. Fundamento legal: MP nº 2.228-
1/01, Portaria nº 399/2017 e, no que couber, Lei nº 8.666/93.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Valor total: R$ 4.600,00 (quatro
mil e seiscentos reais). Assinatura: José Luiz Brandão Albuquerque -
Representante da Obra, CPF nº 042.674.716-06. Data de Assinatura:

25/05/2018.

Nº 142-E/2018. Processo nº 01416.005217/2018-24. CNPJ
04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
Objeto: Concessão de apoio financeiro destinado à participação do
representante do filme de curta-metragem "Almofada de Penas" no
Festival Internacional de Animação Annecy (França), no qual o
mesmo foi selecionado, por meio do custeio de despesas destinadas à
participação do representante do filme no festival. Fundamento legal:
MP nº 2.228-1/01, Portaria nº 399/2017 e, no que couber, Lei nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar

dilsonjunior
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-29T01:25:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




